Уголовное дело № 1-21/2023

УИД 57RS0002-01-2023-000265-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2023 года пгт. Верховье

Верховский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Лазаревой Л.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Верховского района Орловской области Алисовой Т.Ю., подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Орловской областной коллегии адвокатов (Центральный филиал) Прасолова Д.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО14, при ведении протокола судебного заседания секретарями Быковской И.С., Семиохиной И.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Верховского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании приказа №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> Акционерного общества «Почта России» (далее УФПС Орловской области АО «Почта России») о переводе работника на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ был переведен на должность начальника отделения почтовой связи «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России» (далее ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

...>, работая ранее в указанном ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ в должности почтальона 3-го класса, являясь материально-ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ за вверенное ему работодателем в силу занимаемой должности имущество и товарно-материальные ценности, с которым под личную подпись он был ознакомлен, а так же будучи ознакомленным ДД.ММ.ГГГГ под личную подпись с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», согласно которой, начальник ОПС «Троицкое» обязан осуществлять контроль остатков товаров народного потребления лотерей, сим-карт, ГЗПО (п. ДД.ММ.ГГГГ), ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1), пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка денежных средств по кассе ОПС с расчетным остатком Сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (3.12.6), составление актов контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах (3.12.8), а также обеспечивать сохранность товаров народного потребления и денежных средств (п. 3.18.1; 3.18.2), обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов, общества/ макрорегиона/ филиала/почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза; нормы деловой этики, правила внутреннего трудового распорядка, положение о системе управления охраной труда, инструкцию о мерах безопасности (3.3), тем самым он выполнял административно-хозяйственные функции в ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу.

ФИО1, приняв на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, имея умысел, на совершение хищения чужого имущества, а именно вверенных ему денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России» путем присвоения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, обладая в соответствии со своим служебным положением полномочиями по распоряжению наличными денежными средствами и товарно-материальными ценностями, и, имея в силу занимаемой им должности свободный доступ к ним, желая обогатиться за счет данных денежных средств и товарно-материальных ценностей, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь на своем рабочем месте, а именно в помещении ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в часы работы данного отделения, а именно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, руководствуясь корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем улучшить свое материальное положение, действуя умышленно, решил, используя свое служебное положение, вопреки интересам организации, при оформлении финансовых операций с денежными средствами и товарно-материальными ценностями, похитить из помещения ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», по вышеуказанному адресу, путем присвоения, вверенные ему наличные денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», находящиеся в его правомерном ведении, путем изъятия денежных средств и товарно-материальных ценностей, с последующим обращением их в свою собственность. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, ФИО1, находясь в помещении указанного отделения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, в часы работы данного отделения, а именно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий и желая достичь преступного результата, понимая, что его преступные действия не будут сразу замечены сотрудниками ОПС «Троицкое» и Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, систематически присваивал из своего подотчета, без оплаты в кассу следующие товарно-материальные ценности: марка «Орлы 2515» в количестве 1 шт. на сумму 0,51 руб., марка «Орлы 2516» в количестве 1 шт. на сумму 0,51 руб., марка «Орлы 2517» в количестве 1 шт. на сумму 0,51 руб., конверты «110/220 Лит D с зоной для ШМП» в количестве 3 шт. по цене 9,90 руб. за 1 шт. на сумму 29,70 руб., лотерейный билет «ВГБЛ-8 Спортивные сезоны» в количестве 1 шт. на сумму 25,00 руб., лотерейный билет «ВГБЛ-7 Веселые старты» в количестве 2 шт. по цене 100,00 руб. за 1 шт. на сумму 200,00 руб., открытка «Поздравляем 0217.042» в количестве 1 шт. на сумму 18,95 руб., семена гладиолус «Бенгальский огонь», в количестве 1 шт. на сумму 62,50 руб., семена лук-севок «Стурон», в количестве 1 шт. на сумму 174,34 руб., крем «Любава», в количестве 3 шт. по цене 257,58 руб. за 1 шт., на сумму 772,74 руб., пакет почтовый полиэтиленовый 162/229+40, в количестве 1 шт. на сумму 3,02 руб., пакет почтовый полиэтиленовый 162/229, в количестве 1 шт. на сумму 3,02 руб., пакет почтовый полиэтиленовый 229/324, в количестве 1 шт. на сумму 4,25 руб., пакет почтовый полиэтиленовый 280/380, в количестве 1 шт. на сумму 6,45 руб., набор посуды, 6 предметов «Помогаю маме», в количестве 1 шт. на сумму 163,20 руб., походная мазь ВХ, в количестве 1 шт. на сумму 49,14 руб., семена овощных культур в ассортименте б/п, в количестве 237 шт. на сумму 1637,61 руб., семена овощных культур в ассортименте, цв/п, в количестве 98 шт. на сумму 1290,22 руб., семена овощных культур серии «С любовью из Сибири», в количестве 18 шт. на сумму 388,98 руб., семена овощных культур серии «Солнечный десант», в количестве 3 шт. на сумму 50,01 руб., семена овощных культур DeLuxe в ассортименте, цв/п, в количестве 74 шт. на сумму 2192,62 руб., семена овощных культур Luxe в ассортименте, цв/п, в количестве 20 шт. на сумму 395,00 руб., семена цветочных культур в ассортименте, цв/п, в количестве 61 шт. на сумму 790,56 руб., семена цветочных культур DeLuxe в ассортименте, цв/п, в количестве 1 шт. на сумму 37,04 руб., семена цветочных культур Luxe в ассортименте, цв/п, в количестве 11 шт. на сумму 230,89 руб., средство для чистки труб «Антизасор жидкий», в количестве 1 шт. на сумму 62,16 руб., семена «Фрезия махровая Смесь», в количестве 1 шт. на сумму 65,00 руб., шампунь детский «FIORINO», в количестве 1 шт. на сумму 109,00 руб., журнал «1000 советов 07(2022)», в количестве 4 шт., по цене 76 руб. за 1 шт., на сумму 304,00 руб., журнал «1000 сканвордов 4/2022», в количестве 1 шт. на сумму 59,18 руб., журнал «Воронеж Жизнь 16/2022», в количестве 1 шт. на сумму 15,29 руб., журнал «Крот-Дешевые сканворды 9/2022», в количестве 1 шт. на сумму 17,27 руб., газета «Орловская правда с программой», в количестве 5 шт., по цене 30,58 руб., на сумму 152,90 руб., журнал «Толока-Сваты на даче 4/2022», в количестве 1 шт. на сумму 32,34 руб., журнал «Толока-Сваты на кухне 4/2022» в количестве 1 шт. на сумму 32,34 руб., журнал «Ума палата.1000 ключвордов 4/2022», в количестве 1 шт. на сумму 56,65 руб., ватные диски «Aura», в количестве 1 шт. на сумму 39,11 руб., сушки посольские «Почтовая марка», в количестве 2 шт., по цене 18,73 руб. за 1 шт., на сумму 37,46 руб., хлебные палочки простые «Почтовая марка», в количестве 2 шт., по цене 35,18 руб. за 1 шт., на сумму 70,36 руб., сухарики «Воронцовские со вкусом сыра», в количестве 5 шт., по цене 89,65 руб. за 1 шт., на сумму 448,25 руб., сухарики гренки «Воронцовские со вкусом чеснока», в количестве 4 шт., по цене 71,72 руб. за 1 шт., на сумму 286,88 руб., средство универсальное «Domestos», в количестве 1 шт. на сумму 112,12 руб., средство для мытья посуды «Fairy зеленое яблоко», в количестве 3 шт., по цене 176,39 руб. за 1 шт., на сумму 529,17 руб., кофе «Арабика» растворимый, в количестве 1 шт. на сумму 243,82 руб., сигареты «PS Compact Blue 125», в количестве 9 шт., на сумму 877,86 руб., сигареты «PHILIP MORRIS compact premium 139», в количестве 11 шт., на сумму 1177,50 руб., сигареты «PHILIP MORRIS premium яркий 129» в количестве 5 шт., на сумму 526,00 руб., сигареты «Winston BLUE 168», в количестве 2 шт., на сумму 261,32 руб., крем для рук «Бархатные ручки», в количестве 2 шт., по цене 84, 08 руб. за 1 шт., на сумму 168,16 руб., крем для рук» Бархатные ручки увлажняющий», в количестве 1 шт., на сумму 34,11 руб., батарейки «Бренд блистер 4 шт. GP24ARP-2CR4» в количестве 1 шт., на сумму 69,59 руб., батончик «На сметане» в количестве 6 шт., на сумму 180,60 руб., батончик «Чайный нар», в количестве 8 шт., на сумму 212,72 руб., батончик «Чайный уп.», в количестве 6 шт., на сумму 154,02 руб., батон «Горчичный нар», в количестве 25 шт., на сумму 704,00 руб., батон «Подмосковный уп.», в количестве 12 шт., по цене 49,60 руб. за 1 шт., на сумму 595,20 руб., батончик «Snikers шоколадный», в количестве 2 шт., на сумму 52,38 руб., батончик «Twiks шоколадный», в количестве 1 шт., на сумму 28,85 руб., батончик «Шокотель крем шоколад», в количестве 5 шт., на сумму 95,25 руб., конфеты «Боярские», в количестве 1 шт., на сумму 65,72 руб., глаз. конфета из фундука «Бренд Пр.», в количестве 5 шт., на сумму 164,00 руб., блок для заметок «Бренд» в количестве 1 шт., на сумму 33,90 руб., зажигалка «BIC», в количестве 4 шт. на сумму 80,14 руб., шоколад молочный с криспом «Бренд», в количестве 10 шт., на сумму 213,70 руб., шоколад молочный с соленой карамелью «Бренд», в количестве 1 шт., на сумму 21,58 руб., кармашек с творогом уп., в количестве 77 шт., на сумму 1652,42 руб., круассан с вареной сгущенкой, в количестве 15 шт., на сумму 308,62 руб., подковка маковая уп., в количестве 10 шт., на сумму 307,48 руб., рулетик малиновый уп., в количестве 10 шт., на сумму 205,12 руб., сдоба выборгская уп., в количестве 6 шт., на сумму 130,08 руб., сдоба к чаю уп., в количестве 12 шт., на сумму 273,48 руб., булочка слойка с малиновой начинкой уп., в количестве 33 шт., на сумму 752,16 руб., слойка с клубничной начинкой уп., в количестве 18 шт., на сумму 265,50 руб., слойка яблочная уп., в количестве 23 шт., на сумму 337,18 руб, булочка улитка уп., в количестве 9 шт., на сумму 159,39 руб., бульон куриный, в количестве 3 шт., на сумму 50,04 руб., бульон овощной, в количестве 3 шт., на сумму 50,01 руб., вафли «Аппетики сливочные», в количестве 3 шт., на сумму 28,00 руб., вафли со вкусом «Лимон –лайм», в количестве 10 шт., на сумму 281,20 руб., вафли со «Сливочным вкусом», в количестве 5 шт., на сумму 150,00 руб., ветчина «Столичная», в количестве 1 шт., на сумму 59,14 руб., ветчина из говядины «Деревенская ОВА», в количестве 1 шт., на сумму 53,97 руб., ветчина из индейки «ГОСТ», в количестве 3 шт., на сумму 188,88 руб., витаминизированный напиток «Какао Панда», в количестве 2 шт., на сумму 38,30 руб., влажные салфетки «AURA для всей семьи», в количестве 2 шт., на сумму 105,00 руб., газированный напиток из черноголовки «Дюшес 1,25 л», в количестве 2 шт., на сумму 68,40 руб., газированный напиток из черноголовки «Тархун 1,25 л», в количестве 6 шт., на сумму 205,20 руб., газированный напиток «Леда дюшес 1,5 л», в количестве 1 шт., на сумму 24,89 руб., газированный напиток «Леда экстра ситро 1,5 л», в количестве 4 шт., на сумму 99,56 руб., глаз конфета «Крем шоколад», в количестве 4 шт., на сумму 171,79 руб., говядина тушеная «Гост Резерв курган», в количестве 1 шт., на сумму 87,41 руб., говядина «По-болгарски со сладким перцем ФИО2», в количестве 1 шт., на сумму 58,50 руб., говядина тушеная, в количестве 1 шт., на сумму 73,05 руб., говядина тушеная «БМК», в количестве 2 шт., на сумму 183,18 руб., говядина тушеная «Литография», в количестве 5 шт., на сумму 454,50 руб., дрожжи «Приготовька», в количестве 1 шт., на сумму 22,63 руб., жевательная резинка «Orbit Нежная мята», в количестве 1 шт., на сумму 18,57 руб., жидкое мыло «Просто чисто», в количестве 1 шт., на сумму 47,50 руб., ЖМС АОС д/посуды «Бальзам Алое Вера», в количестве 1 шт., на сумму 54,90 руб., зефир «Бело-розовый», в количестве 1 шт., на сумму 41,84 руб., консервы «Иваси азбука моря», в количестве 3 шт., на сумму 152,37 руб., консервы «Иваси Доброфлот», в количестве 5 шт., на сумму 295,35 руб., индейка тушеная гост, в количестве 3 шт., на сумму 205,83 руб., карамель «Клубника со сливками», в количестве 2 шт., на сумму 83,06 руб., карамель «Сказки гусятки», в количестве 4 шт., на сумму 176,48 руб., карамель «Сказка лимонная», в количестве 1 шт., на сумму 35,90 руб., каша гречневая с курицей, в количестве 2 шт., на сумму 89,36 руб., килька «По- гавайски», в количестве 5 шт., на сумму 274,20 руб., килька «За родину», в количестве 1 шт., на сумму 48,55 руб., килька «По-мексикански», в количестве 6 шт., на сумму 312,72 руб., колбаса «Докторская вар», в количестве 2 шт., на сумму 341,82 руб., колбаса «Имперская п/к», в количестве 1 шт., на сумму 170,91 руб., колбаса «Краковская п/к», в количестве 2 шт., на сумму 432,71 руб., колбаса «Любительская вар», в количестве 2 шт., на сумму 343,56 руб., зубная паста «Колгейт тройное действие», в количестве 2 шт., на сумму 141,68 руб., зубная щетка «Колгейт Классика», в количестве 1 шт., на сумму 26,25 руб., конфеты «Халвичная ассорти», в количестве 1 шт., на сумму 42,62 руб., конфеты «35 с шоколадной начинкой», в количестве 1 шт., на сумму 4,55 руб., конфеты «CHOKOTE взрывная карамель», в количестве 1 шт., на сумму 52,23 руб., конфеты «CHOKOTE клубничный», в количестве 1 шт., на сумму 54,47 руб., конфеты «Даежь с карамелью, арахисом», в количестве 6 шт., на сумму 35,52 руб., конфеты «Даежь с карамелью, сливками», в количестве 3 шт., на сумму 17,73 руб., конфеты «Желейные бренд со вкусом малины», в количестве 2 шт., на сумму 57,10 руб., конфеты «Майка», в количестве 1 шт., на сумму 46,11 руб., конфеты «Ромашковый луг», в количестве 4 шт., на сумму 139,52 руб., конфеты «Страшно симпатичные желейные», в количестве 1 шт., на сумму 89,10 руб., конфеты «Тимми суфлейные», в количестве 1 шт., на сумму 49,74 руб., кофе «JАKOBC MONARCH», в количестве 2 шт., на сумму 293,78 руб., кофе «TODEY», в количестве 1 шт., на сумму 64,90 руб., крекер с солью, в количестве 1 шт., на сумму 33,75 руб., крем для рук с алоэ «AURA», в количестве 1 шт., на сумму 24,00 руб., крупа гречневая ядрица «Увелка», в количестве 1 шт., на сумму 89,33 руб., крупа рисовая «Увелка», в количестве 2 шт., на сумму 99,88 руб., крупа рисовая «Увелка 800 г», в количестве 2 шт., на сумму 159,92 руб., кофе «JАKOBC MONARCH пак», в количестве 3 шт., на сумму 219,12 руб., кукуруза «Принцесса вкуса», в количестве 3 шт., на сумму 99,75 руб., кулич «Домашний 250 г», в количестве 6 шт., на сумму 681,82 руб., кулич «Пасхальный 700 г», в количестве 3 шт., на сумму 477,27 руб., кулич «Пасхальный уп», в количестве 3 шт., на сумму 240,00 руб., кулич «Пасхальный уп 500 г», в количестве 16 шт., на сумму 1636,36 руб., кулич «Творожный уп 250 г», в количестве 8 шт., на сумму 1127,27 руб., конфеты «Купеческие», в количестве 2 шт., на сумму 131,46 руб., лавровый лист, в количестве 1 шт., на сумму 7,09 руб., лимон с имбирем ПР, в количестве 2 шт., на сумму 86,71 руб., лимонная кислота, в количестве 1 шт., на сумму 20,20 руб., макаронные изделия «Петровские нивы рожок», в количестве 2 шт., на сумму 46,00 руб., макаронные изделия «Лимак перья», в количестве 2 шт., на сумму 32,54 руб., макаронные изделия «Пастамания перышки», в количестве 4 шт., на сумму 131,56 руб., макаронные изделия «Пастамания спагетти», в количестве 6 шт., на сумму 197,34 руб., макаронные изделия «Пастамания улиточки», в количестве 1 шт., на сумму 32,91 руб., макароны «По-флотски ФИО2», в количестве 1 шт., на сумму 58,50 руб., мармелад «Жако фрукт», в количестве 1 шт., на сумму 29,61 руб., стиральный порошок «Миф автомат смс свежий цвет», в количестве 1 шт., на сумму 43,66 руб., стиральный порошок «Миф ручн 3в 1 Морозная свежесть», в количестве 2 шт., на сумму 72,23 руб., молоко 3,2% «Божья коровка», в количестве 7 шт., на сумму 411,30 руб., молоко цельное сгущенное 8,5% «Алексеевское», в количестве 2 шт., на сумму 107,00 руб., мочалка для мытья посуды «Просто чисто спираль», в количестве 2 шт., на сумму 32,84 руб., мыло туалетное «Душистое облако», в количестве 4 шт., на сумму 60,60 руб., мыло туалетное «Душистое облако лимон», в количестве 2 шт., на сумму 30,30 руб., мыло туалетное «Банное», в количестве 5 шт., на сумму 160,50 руб., мыло туалетное «Детское», в количестве 2 шт., на сумму 63,68 руб., мыло туалетное «Хвойное», в количестве 2 шт., на сумму 61,16 руб., мыло туалетное «Земляничное», в количестве 1 шт., на сумму 32,01 руб., мыло «Хозяйственное упак 65 %», в количестве 1 шт., на сумму 16,65 руб., мыло «Хозяйст упак 72%», в количестве 2 шт., на сумму 16,65 руб., мыло «Хозяйств упак отбеливание 72%», в количестве 2 шт., на сумму 38,50 руб., мыло «Хозяйств упак против пятен 72%», в количестве 3 шт., на сумму 61,95 руб., нектар «Дары Кубани 1 л», в количестве 4 шт., на сумму 159,40 руб., нектар «Сочная долина яблочный», в количестве 3 шт., на сумму 117,66 руб., окорок «Деликатесный», в количестве 2 шт., на сумму 82,06 руб., оладушки «Домашняя смесь», в количестве 1 шт., на сумму 37,88 руб. пакет майка «ПР почтовый 38*18*65», в количестве 3 шт., на сумму 6,96 руб., паштет печеночный «Гусь», в количестве 2 шт., на сумму 42,46 руб., паштет печеночный с маслом «ГОСТ Perva», в количестве 6 шт., на сумму 238,50 руб., паштет печеночный с маслом, в количестве 1 шт., на сумму 42,91 руб., паштет «Пражский», в количестве 1 шт., на сумму 42,91 руб., паштет с мясом птицы «ФИО2», в количестве 2 шт., на сумму 34,28 руб., паштет сливочный с гусиной печенью «Perva», в количестве 4 шт., на сумму 79,68 руб., паштет «Эстонский», в количестве 1 шт., на сумму 42,91 руб., стиральный порошок «Пемос зимнее утро», в количестве 2 шт., на сумму 69,43 руб., печенье «Ажурное варенье с начинкой Вишня», в количестве 4 шт., на сумму 187,04 руб., печенье к кофе сахарное со вкусом шоколада, в количестве 4 шт., на сумму 75,08 руб., печенье «Колечки посольские с солью», в количестве 7 шт., на сумму 137,97 руб., печенье на фруктозе «Черника», в количестве 2 шт., на сумму 149,84 руб., печенье сдобное «Хлебный спас малина», в количестве 1 шт., на сумму 66,66 руб., печенье творожное с начинкой вишня, в количестве 2 шт., на сумму 71,10 руб., пирожное «Мерендинка крем какао», в количестве 1 шт., на сумму 65,24 руб., пирожное «Мерендинки крем брюле», в количестве 2 шт., на сумму 142,98 руб., пирожок с вишней, в количестве 11 шт., на сумму 192,94 руб., пирожок с персиком, в количестве 8 шт., на сумму 138,80 руб., печенье «посольское сахарное Топленое молоко», в количестве 1 шт., на сумму 46,82 руб., печенье «Творожное с начинкой черная смородина», в количестве 3 шт., на сумму 119,34 руб., приправа «Гуляш домашний по венгер», в количестве 1 шт., на сумму 16,67 руб., приправа «Курочка сочная», в количестве 5 шт., на сумму 16,67 руб., приправа «Цыпленок табака», в количестве 6 шт., на сумму 16,67 руб., приправа для курицы «Приготовька», в количестве 3 шт., на сумму 53,61 руб., приправа для мяса, в количестве 2 шт., на сумму 29,18 руб., приправа для цыпленка «Приготовька», в количестве 1 шт., на сумму 18,33 руб., пряники «Обожайка», в количестве 4 шт., на сумму 157,16 руб., пряники «Фруктовые с вишн нач», в количестве 1 шт., на сумму 31,50 руб., растительное масло «Анинское», в количестве 3 шт., на сумму 258,93 руб., растительное масло «Санни голд», в количестве 7 шт., на сумму 676,69 руб., рис длиннозерный пак, в количестве 1 шт., на сумму 44,27 руб., рис круглый, в количестве 1 шт., на сумму 52,63 руб., сардина «Атлантическая», в количестве 1 шт., на сумму 39,99 руб., свинина тушеная в/с гост «ОВА», в количестве 2 шт., на сумму 122,98 руб., свинина тушеная в/с гост «Резерв Курган», в количестве 1 шт., на сумму 84,90 руб., свинина тушеная «Пригожино», в количестве 1 шт., на сумму 63,28 руб., свинина тушеная гост «Особая», в количестве 1 шт., на сумму 90,39 руб., свинина тушеная «Высш сорт», в количестве 1 шт., на сумму 69,91 руб., свинина тушеная «БМК», в количестве 2 шт., на сумму 159,10 руб., свинина тушеная «БМК», в количестве 2 шт., на сумму 163,64 руб., свинина тушеная «Литография», в количестве 3 шт., на сумму 255,72 руб., сервелат «Коньячный в/к», в количестве 3 шт., на сумму 518,19 руб., сервелат «Финский в/к», в количестве 2 шт., на сумму 358,18 руб., скумбрия атлант с овощ «Фрегат», в количестве 1 шт., на сумму 68,62 руб., скумбрия в т/с с овощами «Сохраним традиции», в количестве 5 шт., на сумму 400,35 руб., скумбрия «Доброфлот», в количестве 2 шт., на сумму 139,66 руб., снек «Беседа фигурные изделия со вкусом ванили», в количестве 1 шт., на сумму 33,94 руб., снек «Фигурные изделия тирамису», в количестве 1 шт., на сумму 33,94 руб., сосиски «Молочные гост», в количестве 2 шт., на сумму 252,44 руб., сосиски «Нежные», в количестве 1 шт., на сумму 96,36 руб., сухарики «Воронцов с холодцом», в количестве 2 шт., на сумму 18,38 руб., тефтели с овощ вт/с «ФИО2», в количестве 4 шт., на сумму 234,00 руб., фольга алюминиевая в рулоне 10 м, в количестве 1 шт., на сумму 58,35 руб. хлеб белый «Молочный уп», в количестве 5 шт., на сумму 151,40 руб., хлеб «Богородский нар», в количестве 39 шт., на сумму 1031,55 руб., хлеб «Дворянский нар», в количестве 41 шт., на сумму 1179,46 руб., хлеб «Домашний нар», в количестве 32 шт., на сумму 618,45 руб., хлеб «Литовский нар», в количестве 23 шт., на сумму 505,10 руб., хлеб «Тостовый классический нар», в количестве 44 шт., на сумму 1049,24 руб., хлопья овсяные «Геркулес», в количестве 2 шт., на сумму 32,92 руб., чай «Гринфилд Грей Мелисса зеленый», в количестве 1 шт., на сумму 62,10 руб., чай «Майский отборный черный», в количестве 1 шт., на сумму 34,37 руб., чай «Принцесса Гита индия черный», в количестве 1 шт., на сумму 22,62 руб., крем дневной увлажняющий «Чистая линия», в количестве 2 шт., на сумму 78,00 руб., шампунь «Чистая линия крапива», в количестве 1 шт., на сумму 77,77 руб., шоколад «Амаре с начинкой варен сгущ», в количестве 1 шт., на сумму 9,40 руб., шоколад «Классик пористый молочный», в количестве 1 шт., на сумму 24,76 руб., шоколад «Классик пористый сливочный», в количестве 1 шт., на сумму 24,77 руб., шоколад горький 72%, в количестве 3 шт., на сумму 64,23 руб., шоколад сливочный 35 %, в количестве 1 шт., на сумму 42,29 руб., шпроты «За родину», в количестве 5 шт., на сумму 73,48 руб., ящик г/к М 300*200*150, в количестве 2 шт., на сумму 37,08 руб., всего на общую сумму 44419,12 руб. 

Также ФИО1, в продолжение реализации своего преступного умысла, воспользовавшись имеющимися в кассе ОПС «Троицкое» и вверенными ему денежными средствами в сумме 99659,02 руб., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, в часы работы данного отделения, а именно с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, похитил денежные средства в сумме 99659,02 руб., которыми распорядился по своему усмотрению.

Всего в результате своей преступной деятельности ФИО1, похитил путем присвоения вверенные ему товарно-материальные ценности на сумму 44419,12 руб. и денежные средства в сумме 99659,02 руб., принадлежащие ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России».

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 144078,14 руб. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что ФИО1, работая в должности начальника отделения почтовой связи «Троицкое» и являясь материально-ответственным должностным лицом, так как в его обязанности входило выполнение административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций, управление персоналом, контроль финансовой и хозяйственной деятельности, умышленно похитил денежные средства и товарно-материальные ценности. Недостача в сумме 171947,12 руб. была выявлена после проведения ДД.ММ.ГГГГ внеплановой ревизии. Данная недостача образовалась в результате хищения им денежных средств из кассы ОПС «Троицкое» за проданный товар, который находился в почтовом отделении, и хищения товарно-материальных ценностей. Хищение денежных средств он осуществлял путем перевода безналичных денежных средств на принадлежащие ему банковские карты «Сбербанк» и кредитную карту «Сбербанк», для последующего погашения кредита, а также с использованием программы «Система Города» «Почта России», кроме того, периодически он брал из кассы наличные денежные средства для личных нужд. Товарно-материальные ценности (продукты питания, средства бытовой химии и личной гигиены и другое) брал для собственного употребления. Со сведениями, указанными в инвентаризационных описях товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ согласен полностью. Осознает факт совершения присвоения им, как начальником ОПС «Троицкое», то есть должностным лицом, с использованием служебного положения, так как не занимая указанную должность, он не имел бы возможности совершения действий, направленных на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей (т.1 л.д. 239-243, т.2 л.д.109-111, 174).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого ему деяния, кроме его признательных показаний также подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО14 и свидетелей.

Так, представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС «Троицкое» ФИО1 не были предоставлены в главную кассу почтамта сверхлимитные денежные средства в сумме 65000 рублей. В ходе телефонного разговора с ФИО1 выяснилось, что он забыл выслать денежную сумму на главную кассу почтамта и обещал это сделать в течение следующего дня. Так как в течение трех дней денежные средства в кассу почтамта не поступили, была назначена ревизия остатков наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей в данном ОПС. В ходе проведенной ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 72288 руб. и недостача наличных денежных средств за прием коммунальных платежей населения и продажу товара в сумме 99659,02 руб. От ФИО1 была получена расписка, что он обязуется в течение трех рабочих дней внести данные денежные средства в главную кассу почтамта, однако, денежные средства он не внес. ФИО1 частично были внесены денежные средства за проданный товар в сумме 35370 руб., которые были оприходованы через кассу. 

Свидетель ССН в судебном заседании показала, что работает инспектором в АО «Почта России». Группой контроля была выявлена недостача в ОПС «Троицкое», и она выезжала в данное почтовое отделение, чтобы забрать денежные средства у ФИО1, однако, он сдал только 11650 руб., которые были у него в кассе, пояснив, что остальные денежные средства он взял в личных целях и обещал на следующий день вернуть недостающие денежные средства. В связи с данными обстоятельствами была создана комиссия, которая выехала в почтовое отделение для проведения ревизии, в ходе которой было установлено, что сумма недостачи больше, поскольку еще не хватало товаров. На момент проведения ревизии сумма недостачи составляла 171947,02 руб., из них недостача наличных денежных средств – 99659,02 руб. 

Свидетели БВН, КЕВ, РЛН в судебном заседании показали, что они являются сотрудниками АО «Почта России», входили в состав ревизионной комиссии. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Троицкое» была проведена ревизия, в ходе которой была установлена недостача наличных денежных средств в размере 99659,02 руб., а также недостача товара на сумму 72288 рублей, о чем был составлен акт и уведомлено руководство почтамта. Кроме того, свидетель РЛН пояснила, что на данный момент по бухгалтерскому учету долг составляет 123787,61 руб., стоимость похищенного товара исчислена в закупочных ценах.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КАМ следует, что он с 2018 года работает в должности руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от начальника структурного подразделения Верховского почтамта ФИО14 ему стало известно о недостаче денежных средств и товарно-материальных ценностей в сумме 171947,12 руб. в ОПС Троицкое Верховского почтамта, выявленной в ходе внеплановой инвентаризации наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС Троицкое. В ходе инвентаризации была выявлена общая недостача на сумму 171947,12 руб., из них 99659,02 руб. - недостача наличных денежных средств и 72288,10 руб. - недостача товарно-материальных ценностей. ФИО1 является материально ответственным лицом, в результате его противоправных действий УФПС Орловской области причинен ущерб на вышеуказанную сумму (т. 1 л.д. 205-207).

Свидетель ВРВ в судебном заседании показал, что является начальником ОПС «Троицкое», до этого работал в том же отделении почтальоном. Ему известно, что в результате ревизии была выявлена недостача. Он, как почтальон, реализовывал товар, денежные средства он сдавал начальнику, который потом их вносит накладные и в программу. Об обстоятельствах хищения ему ничего не известно.

Свидетель МАП в судебном заседании показала, что ей известно о том, что у ее супруга ФИО1 была выявлена недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей. Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний МАП, данных на стадии предварительного расследования, следует, что в январе-апреле 2022 года ее муж приносил домой бытовую химию и средства личной гигиены, поясняя, что брал товар в ОПС «Троицкое». Также он говорил ей, что оплачивал задолженность по кредиту денежными средствами, которые он брал из кассы ОПС «Троицкое». В конце апреля 2022 года ФИО1 сообщил ей, что в ОПС «Троицкое» была проведена внеплановая ревизия, в результате которой была выявлена недостача в сумме более 100000 руб. (т.1 л.д.227-229).

Вышеизложенные обстоятельства совершения ФИО1 вменяемого ему преступления объективно подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудников УФСБ России по Орловской области, зарегистрированными в КУСП ОМВД России по Верховскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, предоставлены документы о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, в том числе: рапорт сотрудника УФСБ России по Орловской области об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил в соответствии со ст. 143 УПК РФ начальнику УФСБ России по Орловской области о том, что в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, используя свое служебное положение присвоил денежные средства в размере 99659,02руб. и товарно-материальные ценности на общую сумму 72288,10 руб., а всего на общую сумму 171947,12 руб., чем нанес ущерб УФПС Орловской области. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (т. 1 л.д. 31-32; 36-38).

Также, вину подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого ему деяния объективно подтверждают материалы уголовного дела:

- светокопия приказа о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер В 000000079, в соответствии с которым ФИО1 переведен на должность начальника ОСП Троицкое Верховского почтамта УФПС России по Орловской области ОА «Почта России» (т. 1 л.д. 57);

- светокопия договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (т.1л.д.61);

- светокопия должностной инструкции начальника ОПС 4 класса № ДД.ММ.ГГГГ.1.4-1/33, утверждённой начальником Верховского почтамта ДД.ММ.ГГГГ. в соответствии с которой начальник ОПС «Троицкое» обязан осуществлять: контроль остатков товаров народного потребления лотерей, сим-карт, ГЗПО (п. 3.9.28), ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1), пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка денежных средств по кассе ОПС с расчетным остатком Сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (3.12.6), составление актов контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах (3.12.8), а также обеспечивать сохранность товаров народного потребления и денежных средств (п. 3.18.1; 3.18.2), обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов, общества/макрорегиона/ филиала/почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза; нормы деловой этики, правила внутреннего трудового распорядка, положение о системе управления охраной труда, инструкцию о мерах безопасности (3.3) (т. 1 л.д. 85-91);

- светокопия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от ДД.ММ.ГГГГ, табельный номер В №, согласно которому ФИО1 уволен ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 101);

- светокопия приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ начальника Верховского почтамта УФПС России по Орловской области, согласно которого на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Троицкое необходимо обеспечить поведение документальной ревизии и материально-производственных запасов в ОПС Троицкое, комиссией в составе КЕВ, ФИО10, ССН (т. 1 л.д. 105);- светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОС Троицкое Верховского почтамта УФПС России по Орловской области, в соответствии с которым комиссией установлена недостача наличных денежных средств в сумме 99659,02 руб., недостача ТМЦ на сумму 72288,10 руб. (т. 1 л.д. 106);

- светокопия акта о проверке кассы, условных ценностей, товаров, а также тетрадей, бланков строго отчетности в ОПС Троицкое, на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, комиссией установлена недостача наличных денежных средств в сумме 99659,02 руб., недостача ТМЦ на сумму 72288,10 руб. (т. 1 л.д. 107-108);

- светокопия акта об обнаружении дисциплинарного проступка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при проведении проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Троицкое Верховского почтамта УФПС Орловской области, выявлен дисциплинарный проступок начальника ОПС ФИО1, выразившийся в неоприходовании денежных средств за проданный товар, в результате чего выявлена недостача (т. 1 л.д. 113);

- служебная записка № ДД.ММ.ГГГГ.9/21 от ДД.ММ.ГГГГ и донесение ВРИО начальника почтамта о выявленной недостаче в ОПС Троицкое с приложением инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114-148);

- заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на конец дня ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между документальными и фактическими остатками ТМЦ и остатком денежных средств в кассе ОПС «Троицкое» ОСП Верховский почтамт УФПС Орловской области в ОПС «Троицкое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеется расхождение, всего на сумму 171947,00руб. (72287,98руб. + 99659,02) в том числе: на сумму 72287,98 руб. - остатки ТМЦ по данным бухгалтерского учета превышают фактические остатки ТМЦ; на сумму 99659,02 руб. остаток денежных средств в кассе по данным бухгалтерского учета превышает фактический остаток денежных средств в кассе ОПС «Троицкое» (т.2 л.д. 12-40); 

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осмотрены документы: CD-R диск, с распечатанными таблицами, справки, объяснительная, приказ №-П от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительная, инвентаризационные описи ТМЦ ОПС «Троицкое» от ДД.ММ.ГГГГ, накладные на внутренне перемещение, передачу товара, тары, дневник формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ с приложением кассовой справки ФГС, акт о списании товаров, акт о списании лотерейных билетов, отчетность объекта почтовой связи, кассовая справка ФСГ, кассовая справка, сличительная ведомость, реестр отчета о продажах, отчет о розничных продажах, переоценка товаров, отчет по собственным и комиссионным средствам, печатные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 в ОПС «Троицкое» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр приходных накладных, справка-расчет к сумме кражи в ОПС Троицкое Верховского почтамта, выписка по счету № кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» России, выписка по счету № дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк» России. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что все документы, которые были предоставлены ему для осмотра и в которых имеются его подписи он ставил лично, данные документы является документацией почты, которые составляются при проведении сверок, составления и сдачи отчетов, а также проведения инвентаризаций, одна из которых была проведена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между документальными и фактическими остатками из кассы ОПС «Троицкое» было выведено денежных средств на сумму 99659,02 руб., также была установлена недостача ТМЦ на сумму 72287,98 руб. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу к качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 47-51, 52);

-опись похищенных товарно-материальных ценностей Верховского почтамта в ОПС Троицкое от ДД.ММ.ГГГГ с указанием розничных и закупочных цен, в соответствии с которой были похищены товарно-материальные ценности: марка «Орлы 2515» в количестве 1 шт., марка «Орлы 2516» в количестве 1 шт., марка «Орлы 2517» в количестве 1 шт., конверты «110/220 Лит D с зоной для ШМП» в количестве 3 шт., лотерейный билет «ВГБЛ-8 Спортивный сезон» в количестве 1 шт., лотерейный билет «ВГБЛ-7 Веселые старты» в количестве 2 шт., открытка «Поздравляем 0217.042» в количестве 1 шт., семена гладиолус «Бенгальский огонь», в количестве 1 шт., семена лук-севок «Стурон», в количестве 1 шт., крем «Любава», в количестве 3 шт., пакет почтовый полиэтиленовый 162/229+40, в количестве 1 шт., пакет почтовый полиэтиленовый 162/229, в количестве 1 шт., пакет почтовый полиэтиленовый 229/324, в количестве 1 шт., пакет почтовый полиэтиленовый 280/380, в количестве 1 шт., набор посуды, 6 предметов «Помогаю маме», в количестве 1 шт., походная мазь ВХ, в количестве 1 шт., семена овощных культур в ассортименте б/п, в количестве 237 шт., семена овощных культур в ассортименте, цв/п, в количестве 98 шт., семена овощных культур серии «С любовью из Сибири», в количестве 18 шт., семена овощных культур серии «Солнечный десант», в количестве 3 шт., семена овощных культур DeLuxe в ассортименте, цв/п, в количестве 74 шт., семена овощных культур Luxe в ассортименте, цв/п, в количестве 20 шт., семена цветочных культур в ассортименте, цв/п, в количестве 61 шт., семена цветочных культур DeLuxe в ассортименте, цв/п, в количестве 1 шт., семена цветочных культур Luxe в ассортименте, цв/п, в количестве 11 шт., средство для чистки труб «Антизасор жидкий», в количестве 1 шт., семена «Фрезия махровая Смесь», в количестве 1 шт., шампунь детский «FIORINO», в количестве 1 шт., журнал «1000 советов 07(2022)», в количестве 4 шт., журнал «1000 сканвордов 4/2022», в количестве 1 шт., журнал «Воронеж Жизнь 16/2022», в количестве 1 шт., журнал «Крот-Дешевые сканворды 9/2022», в количестве 1 шт., газета «Орловская правда с программой», в количестве 5 шт., журнал «Толока-Сваты на даче 4/2022», в количестве 1 шт., журнал «Толока-Сваты на кухне 4/2022» в количестве 1 шт., журнал «Ума палата.1000 ключвордов 4/2022», в количестве 1 шт., ватные диски «Aura», в количестве 1 шт., сушки посольские «Почтовая марка», в количестве 2 шт., хлебные палочки простые «Почтовая марка», в количестве 2 шт., сухарики «Воронцовские со вкусом сыра», в количестве 5 шт., сухарики гренки «Воронцовские со вкусом чеснока», в количестве 4 шт., средство универсальное «Domestos», в количестве 1 шт., средство для мытья посуды «Fairy зеленое яблоко», в количестве 3 шт., кофе «Арабика» растворимый, в количестве 1 шт., сигареты «PS Compact Blue 125», в количестве 9 шт., сигареты «PHILIP MORRIS compact premium 139», в количестве 11 шт., сигареты «PHILIP MORRIS premium яркий 129» в количестве 5 шт., сигареты «Winston BLUE 168», в количестве 2 шт., крем для рук «Бархатные ручки», в количестве 2 шт., крем для рук «Бархатные ручки увлажняющий», в количестве 1 шт., батарейки «Бренд блистер 4 шт. GP24ARP-2CR4» в количестве 1 шт., батончик «На сметане» в количестве 6 шт., батончик «Чайный нар», в количестве 8 шт., батончик «Чайный уп.», в количестве 6 шт., батон «Горчичный нар», в количестве 25 шт., батон «Подмосковный уп.», в количестве 12 шт., батончик «Snikers шоколадный», в количестве 2 шт., батончик «Twiks шоколадный», в количестве 1 шт., батончик «Шокотель крем шоколад», в количестве 5 шт., конфеты «Боярские», в количестве 1 шт., глаз конфета из фундука «Бренд Пр.», в количестве 5 шт., блок для заметок «Бренд» в количестве 1 шт., зажигалка «BIC», в количестве 4 шт., шоколад молочный с криспом «Бренд», в количестве 10 шт., шоколад молочный с соленой карамелью «Бренд», в количестве 1 шт., кармашек с творогом уп., в количестве 77 шт., круассан с вареной сгущенкой, в количестве 15 шт., подковка маковая уп., в количестве 10 шт., рулетик малиновый уп., в количестве 10 шт., сдоба выборгская уп., в количестве 6 шт., сдоба к чаю уп., в количестве 12 шт., булочка слойка с малиновой начинкой уп., в количестве 33 шт., слойка с клубничной начинкой уп., в количестве 18 шт., слойка яблочная уп., в количестве 23 шт., булочка улитка уп., в количестве 9 шт., бульон куриный, в количестве 3 шт., бульон овощной, в количестве 3 шт., вафли «Аппетики сливочные», в количестве 3 шт., вафли со вкусом «Лимон –лайм», в количестве 10 шт., вафли со «Сливочным вкусом», в количестве 5 шт., ветчина «Столичная», в количестве 1 шт., ветчина из говядины «Деревенская ОВА», в количестве 1 шт., ветчина из индейки «ГОСТ», в количестве 3 шт., витаминизированный напиток «Какао Панда», в количестве 2 шт., влажные салфетки «AURA для всей семьи», в количестве 2 шт., газированный напиток из черноголовки «Дюшес 1,25 л», в количестве 2 шт., газированный напиток из черноголовки «Тархун 1,25 л», в количестве 6 шт., газированный напиток «Леда дюшес 1,5 л», в количестве 1 шт., газированный напиток «Леда экстра ситро 1,5 л», в количестве 4 шт., глаз конфета «Крем шоколад», в количестве 4 шт., говядина тушеная «Гост Резерв курган», в количестве 1 шт., говядина «По-болгарски со сладким перцем ФИО2», в количестве 1 шт., говядина тушеная, в количестве 1 шт., говядина тушеная «БМК», в количестве 2 шт., говядина тушеная «Литография», в количестве 5 шт., дрожжи «Приготовька», в количестве 1 шт., жевательная резинка «Orbit Нежная мята», в количестве 1 шт., жидкое мыло «Просто чисто», в количестве 1 шт., ЖМС АОС д/посуды «Бальзам Алое Вера», в количестве 1 шт., зефир «Бело-розовый», в количестве 1 шт., консервы «Иваси азбука моря», в количестве 3 шт., консервы «Иваси Доброфлот», в количестве 5 шт., индейка тушеная гост, в количестве 3 шт., карамель «Клубника со сливками», в количестве 2 шт., карамель «Сказки гусятки», в количестве 4 шт., карамель «Сказка лимонная», в количестве 1 шт., каша гречневая с курицей, в количестве 2 шт., килька «По- гавайски», в количестве 5 шт., килька «За родину», в количестве 1 шт., килька «По-мексикански», в количестве 6 шт., колбаса «Докторская вар», в количестве 2 шт., колбаса «Имперская п/к», в количестве 1 шт., колбаса «Краковская п/к», в количестве 2 шт., колбаса «Любительская вар», в количестве 2 шт., зубная паста «Колгейт тройное действие», в количестве 2 шт., зубная щетка «Колгейт Классика», в количестве 1 шт., конфеты «Халвичная ассорти», в количестве 1 шт., конфеты «35 с шоколадной начинкой», в количестве 1 шт., конфеты «CHOKOTE взрывная карамель», в количестве 1 шт., конфеты «CHOKOTE клубничный», в количестве 1 шт., конфеты «Даежь с карамелью, арахисом», в количестве 6 шт., конфеты «Даежь с карамелью, сливками», в количестве 3 шт., конфеты «Желейные бренд со вкусом малины», в количестве 2 шт., конфеты «Майка», в количестве 1 шт., конфеты «Ромашковый луг», в количестве 4 шт., конфеты «Страшно симпатичные желейные», в количестве 1 шт., конфеты «Тимми суфлейные», в количестве 1 шт., кофе «JАKOBC MONARCH», в количестве 2 шт., кофе «TODEY», в количестве 1 шт., крекер с солью, в количестве 1 шт., крем для рук с алоэ «AURA», в количестве 1 шт., крупа гречневая ядрица «Увелка», в количестве 1 шт., крупа рисовая «Увелка», в количестве 2 шт., крупа рисовая «Увелка 800 г», в количестве 2 шт., кофе «JАKOBC MONARCH пак», в количестве 3 шт., кукуруза «Принцесса вкуса», в количестве 3 шт., кулич «Домашний 250 г», в количестве 6 шт., кулич «Пасхальный 700 г», в количестве 3 шт., кулич «Пасхальный уп», в количестве 3 шт., кулич «Пасхальный уп 500 г», в количестве 16 шт., кулич «Творожный уп 250 г», в количестве 8 шт., конфеты «Купеческие», в количестве 2 шт., лавровый лист, в количестве 1 шт., лимон с имбирём ПР, в количестве 2 шт., лимонная кислота, в количестве 1 шт., макаронные изделия «Петровские нивы рожок», в количестве 2 шт., макаронные изделия «Лимак перья», в количестве 2 шт., макаронные изделия «Пастамания перышки», в количестве 4 шт., макаронные изделия «Пастамания спагетти», в количестве 6 шт., макаронные изделия «Пастамания улиточки», в количестве 1 шт., макароны «По-флотски ФИО2», в количестве 1 шт., мармелад «Жако фрукт», в количестве 1 шт., стиральный порошок «Миф автомат смс свежий цвет», в количестве 1 шт., стиральный порошок «Миф ручн 3в 1 Морозная свежесть», в количестве 2 шт., молоко 3,2% «Божья коровка», в количестве 7 шт., молоко цельное сгущенное 8,5% «Алексеевское», в количестве 2 шт., мочалка для мытья посуды «Просто чисто спираль», в количестве 2 шт., мыло туалетное «Душистое облако», в количестве 4 шт., мыло туалетное «Душистое облако лимон», в количестве 2 шт., мыло туалетное «Банное», в количестве 5 шт., мыло туалетное «Детское», в количестве 2 шт., мыло туалетное «Хвойное», в количестве 2 шт., мыло туалетное «Земляничное», в количестве 1 шт., мыло «Хозяйственное упак 65 %», в количестве 1 шт., мыло «Хозяйст упак 72%», в количестве 2 шт., мыло «Хозяйств упак отбеливание 72%», в количестве 2 шт., мыло «Хозяйств упак против пятен 72%», в количестве 3 шт., нектар «Дары Кубани 1 л», в количестве 4 шт., нектар «Сочная долина яблочный», в количестве 3 шт., окорок «Деликатесный», в количестве 2 шт., оладушки «Домашняя смесь», в количестве 1 шт., пакет майка «ПР почтовый 38*18*65», в количестве 3 шт., паштет печеночный «Гусь», в количестве 2 шт., паштет печеночный с маслом «ГОСТ Perva», в количестве 6 шт., паштет печеночный с маслом, в количестве 1 шт., паштет «Пражский», в количестве 1 шт., паштет с мясом птицы «ФИО2», в количестве 2 шт., паштет сливочный с гусиной печенью «Perva», в количестве 4 шт., паштет «Эстонский», в количестве 1 шт., стиральный порошок «Пемос зимнее утро», в количестве 2 шт., печенье «Ажурное варенье с начинкой Вишня», в количестве 4 шт., печенье к кофе сахарное со вкусом шоколада, в количестве 4 шт., печенье «Колечки посольские с солью», в количестве 7 шт., печенье на фруктозе «Черника», в количестве 2 шт., печенье сдобное «Хлебный спас малина», в количестве 1 шт., печенье творожное с начинкой вишня, в количестве 2 шт., пирожное «Мерендинка крем какао», в количестве 1 шт., пирожное «Мерендинки крем брюле», в количестве 2 шт., пирожок с вишней, в количестве 11 шт., пирожок с персиком, в количестве 8 шт., печенье «посольское сахарное Топленое молоко», в количестве 1 шт., печенье «Творожное с начинкой черная смородина», в количестве 3 шт., приправа «Гуляш домашний по венгер», в количестве 1 шт., приправа «Курочка сочная», в количестве 5 шт., приправа «Цыпленок табака», в количестве 6 шт., приправа для курицы «Приготовька», в количестве 3 шт., приправа для мяса, в количестве 2 шт., приправа для цыпленка «Приготовька», в количестве 1 шт., пряники «Обожайка», в количестве 4 шт., пряники «Фруктовые с вишн нач», в количестве 1 шт., растительное масло «Анинское», в количестве 3 шт., растительное масло «Санни голд», в количестве 7 шт., рис длиннозерн пак, в количестве 1 шт., рис круглый, в количестве 1 шт., сардина «Атлантическая», в количестве 1 шт., свинина тушеная в/с гост «ОВА», в количестве 2 шт., свинина тушеная в/с гост «Резерв Курган», в количестве 1 шт., свинина тушеная «Пригожино», в количестве 1 шт., свинина тушеная гост «Особая», в количестве 1 шт., свинина тушеная «Высш сорт», в количестве 1 шт., свинина тушеная «БМК», в количестве 2 шт., свинина тушеная «БМК», в количестве 2 шт., свинина тушеная «Литография», в количестве 3 шт., сервелат «Коньячный в/к», в количестве 3 шт., сервелат «Финский в/к», в количестве 2 шт., скумбрия атлант с овощ «Фрегат», в количестве 1 шт., скумбрия в т/с с овощами «Сохраним традиции», в количестве 5 шт., скумбрия «Доброфлот», в количестве 2 шт., снек «Беседа фигурные изделия со вкусом ванили», в количестве 1 шт., снек «Фигурные изделия тирамису», в количестве 1 шт., сосиски «Молочные гост», в количестве 2 шт., сосиски «Нежные», в количестве 1 шт., сухарики «Воронцов с холодцом», в количестве 2 шт., тефтели с овощ вт/с «ФИО2», в количестве 4 шт., фольга алюминиевая в рулоне 10 м, в количестве 1 шт., хлеб белый «Молочный уп», в количестве 5 шт., хлеб «Богородский нар», в количестве 39 шт., хлеб «Дворянский нар», в количестве 41 шт., хлеб «Домашний нар», в количестве 32 шт., хлеб «Литовский нар», в количестве 23 шт., хлеб «Тостовый классический нар», в количестве 44 шт., хлопья овсяные «Геркулес», в количестве 2 шт., чай «Гринфилд Грей Мелисса зеленый», в количестве 1 шт., чай «Майский отборный черный», в количестве 1 шт., чай «Принцесса Гита индия черный», в количестве 1 шт., крем дневной увлажняющий «Чистая линия», в количестве 2 шт., шампунь «Чистая линия крапива», в количестве 1 шт., шоколад «Амаре с начинкой варен сгущ», в количестве 1 шт., шоколад «Классик пористый молочн», в количестве 1 шт., шоколад «Классик пористый сливочный», в количестве 1 шт., шоколад горький 72%, в количестве 3 шт., шоколад сливочн 35 %, в количестве 1 шт., шпроты «За родину», в количестве 5 шт., ящик г/к М 300*200*150, в количестве 2 шт., всего на общую сумму 72288,00 руб. в розничных ценах и 44419,13 в закупочных ценах (т. 2 л.д. 151-156).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО1 в присвоении, то есть хищении вверенных ему денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения.

Органом предварительного следствия ФИО1 вменяется присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей и растрату вверенных ему денежных средств.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО1 безвозмездно, имея корыстную цель, противоправно обратил вверенное ему имущество, как денежные средства, так и товарно-материальные ценности в свою пользу против воли собственника, в связи с чем его действия должны квалифицироваться как присвоение, а из обвинения ФИО1 подлежит исключению указание на совершение им хищения путем растраты, что не ухудшает положение подсудимого.

Кроме того, при определении стоимости присвоенных ФИО1 товарно-материальных ценностей, суд принимает во внимание п. 30 названного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, в соответствии с которым, определяя стоимость имущества, похищенного в результате мошенничества, присвоения или растраты, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления. При отсутствии сведений о стоимости похищенного имущества она может быть установлена на основании заключения специалиста или эксперта. Фактическую стоимость присвоенных ФИО1 товарно-материальных ценностей следует определить из закупочных цен, поскольку применение торговых надбавок, а также иных наценок, не может входить в размер реального ущерба, причиненного преступлением. С учетом изложенного, суд определяет стоимость присвоенных ФИО1 товарно-материальных ценностей в размере 44419,12 руб., а общий материальный ущерб на сумму 144078,14 руб. 

Об умысле на хищение вверенных ему денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также о корыстном мотиве ФИО1 свидетельствуют его систематические целенаправленные действия по безвозмездному изъятию товаров и денежных средств из своего подотчета и обращению их в свою пользу с последующим распоряжением присвоенным имуществом по своему усмотрению.

В соответствии с должностной инструкцией, ФИО1, являясь начальником ОПС «Троицкое», был наделен административно-хозяйственными функциями в ОПС «Троицкое» Верховского почтамта УФПС Орловской области АО «Почта России», и в силу разъяснений, содержащихся в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» и п. 11, п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» использовал свое служебное положение для осуществления хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей путем присвоения, поскольку обладал полномочиями по: осуществлению контроля остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО; ежедневного учета и контроля движения денежных средств; пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка денежных средств по кассе ОПС с расчетным остатком Сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; составлению актов контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и своевременному информированию о выявленных фактах, а также обеспечению сохранности товаров. Таким образом, суд считает подтвержденным наличие квалифицирующего признака «с использованием служебного положения».

С учетом указанных выше обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против собственности, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства администрацией Теляженского сельского поселения Верховского района Орловской области характеризуется положительно, участковым уполномоченным ОМВД России по Верховскому району характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 188, 189), по месту прежней работы – ОПС Троицкое характеризуется положительно (т. 2 л.д. 190), является несудимым (т. 2 л.д. 179-180), к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 208), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 2 л.д. 181, 183, 185), лиц на иждивении не имеет (т. 2 л.д. 187).

Из заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> 

У суда данное заключение не вызывает сомнений в своей достоверности и объективности. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно и подробно описал обстоятельства совершения им преступления, в частности способ хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей, чем активно способствовал расследованию совершенного им преступления. 

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признается полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие у ФИО1 признаков расстройства психики и добровольное частичное возмещение причиненного ущерба (т. 2 л.д. 150).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного подсудимым преступления, по своей категории являющегося тяжким, сведения о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу о том, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ в силу наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, предусматривающего снижение срока назначаемого наказания до 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, а также на основании ст.73 УК РФ, условно с возложением обязанностей на период испытательного срока, поскольку, с позиции суда, именно данная мера наказания достигнет цели его исправления, перевоспитания и восстановления социальной справедливости. При этом, более мягкие виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительных работ не смогут оказать должного исправительного воздействия на личность ФИО1 Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО1 суд считает возможным не назначать, в силу явной достаточности для целей его исправления и перевоспитания назначаемого вида основного наиболее строго наказания.

Оснований постановления приговора без наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, изменения категории преступления, а также применения положений ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не усматривается.

При решении вопроса о мере пресечения суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Представителем потерпевшего АО «Почта России» в лице УФПС Орловской области – филиала АО «Почта России» ФИО14 заявлен к подсудимому ФИО1 гражданский иск о взыскании вреда, причиненного преступлением

В судебном заседании представитель гражданского истца ФИО14 исковые требования уточнила, указав, что причиненный преступлением ущерб составил 144078,14 руб., в том числе товарно-материальные ценности (по закупочным ценам) на сумму 44419,12 руб. и денежные средства в сумме 99659,02 руб. Пояснила, что ФИО1 частично возместил причиненный преступлением ущерб путем внесения денежных средств за присвоенные товарно-материальные ценности по розничным ценам. Всего он внес в кассу почтового отделения 35370,00 руб. Поскольку стоимость оплаченного товара по закупочным ценам составила 20290,53 руб., то именно эта сумма учтена при расчете цены иска. Разница между закупочными и розничными центами составила 15079,47 руб., однако данная сумма в расчет не принята, так как ФИО1 фактически выкупил товар по розничным ценам. В обоснование гражданского иска в судебное заседание представлены списки оплаченных и неоплаченных товаров, с указанием розничных и закупочных цен. Просит взыскать с ФИО1 ущерб, причиненный преступлением в размере 123787,61 руб., в том числе: 99659,02 руб.- денежные средства, 24128,59 руб. – товарно-материальные ценности по закупочным ценам.

В судебном заседании ФИО1 исковые требования признал, расчет не оспаривал.

Разрешая вопрос по заявленному гражданскому иску, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или организации подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Действиями ФИО1 АО «Почта России» в лице УФПС Орловской области – филиала АО «Почта России» причинен материальный ущерб. Судом проверена обоснованность суммы иска, расчет признан правильным, в том числе и в части неучета в него разницы между закупочными и розничными ценами на товар, составившей 15079,47 руб. В случае возникновения спора относительно данной суммы, стороны не лишены права его разрешить в гражданском производстве. С учетом изложенного, с ФИО1 надлежит взыскать 123787,61 руб., в том числе: 99659,02 руб.- денежные средства, 24128,59 руб. – стоимость товарно-материальных ценностей.

В связи с удовлетворением гражданского иска, арест, наложенный постановлением Верховского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 (холодильник-морозильник «Indesit BIA 18», стиральную машинку «Candy CS1052D1/2-07», микроволновую печь «Mystery MMW2010 00651», телевизор «Fusion TC RU C-RU», DVD-плеер «Toshiba SD1000KR», мультиварку бытовую «Polaris PMC 0507D Kitchen», стиральную машинку «Ока СМ-2» общей стоимостью 37000,00 руб.) находящееся у него на хранении по адресу: 

<

адрес>, суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках, суд исходит из положений ч.2 ст.132 УПК РФ, согласно которым суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, при том условии, что ФИО1, которому защитник был предоставлен по назначению следователя и суда не заявлял об отказе от защитника. Процессуальные издержки по уголовному делу на стадии предварительного следствия составили 9932,00 руб. в виде выплаты вознаграждения адвокату Прасолову В.А. по назначению следователя (т. 2 л.д. 213). Кроме того, за защиту подсудимого ФИО1 при рассмотрении уголовного дела судом, адвокату Прасолову Д.М. выплачено вознаграждение в размере 7234,00 руб. Таким образом, процессуальные издержки по данному уголовному делу составили 17166,00 руб. руб.

Указанные издержки подлежат взысканию с ФИО1, поскольку уголовное дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый трудоспособен, не имеет иждивенцев, что не исключает для него возможности возмещения указанной суммы процессуальных издержек. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не установлено, не является таким основанием неспособность ФИО1 осуществлять самостоятельно свое право на защиту.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует определить с учетом положений ч.3 ст.81 УПК РФ, а именно: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание один год лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в данный орган для регистрации.

Контроль за поведением условно-осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, – Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Орловской области, по месту жительства осужденных.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Гражданский иск АО «Почта России» в лице УФПС Орловской области – филиала АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС Орловской области – филиала АО «Почта России» ущерб, причиненный преступлением в размере 123787,61 руб. (Сто двадцать три тысячи семьсот восемьдесят семь рублей 61 копейку).

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 17166,00 руб. (Семнадцать тысяч сто шестьдесят шесть рублей 00 копеек).

Арест на имущество: холодильник-морозильник «Indesit BIA 18», стиральную машинку «Candy CS1052D1/2-07», микроволновую печь «Mystery MMW2010 00651», телевизор «Fusion TC RU C-RU», DVD-плеер «Toshiba SD1000KR», мультиварку бытовую «Polaris PMC 0507D Kitchen», стиральную машинку «Ока СМ-2» общей стоимостью 37000,00 руб., находящееся на хранении у ФИО1 по адресу: Орловская область, Верховский район, с. Троицкое ул. Новая д. 8, наложенный постановлением Верховского районного суда Орловской области от 27.06.2023 сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденными и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, осужденные вправе приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своем непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Лазарева